
UFFICIALE.U.0095188.17-12-2025
m_it.DCRISUM.REGISTRO



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

Pag. 1 di 2 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 PREMESSO che l’art. 211, comma 1, del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come 

modificato dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, prevede l’attribuzione di uno scatto 

convenzionale al personale appartenente alle qualifiche direttive che abbia maturato sedici anni di 

effettivo servizio nelle qualifiche, nonché un ulteriore scatto convenzionale dopo ventisei anni di 

effettivo servizio; 

 CONSIDERATO che lo stesso art. 211, al comma 3, specifica che gli scatti convenzionali 

non sono attribuiti al personale che, nel triennio precedente abbia  riportato, nella valutazione 

annuale di cui all’art. 202, un punteggio inferiore a ottanta o una sanzione disciplinare pari o più 

grave della sanzione pecuniaria o sia stato sospeso cautelarmente dal servizio, rinviato a giudizio o 

ammesso ai riti alternativi per i delitti di cui all'articolo 10, comma 1, del decreto legislativo 31 

dicembre 2012, n. 235, ovvero sottoposto a procedimento disciplinare per l'applicazione di una 

sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria. In caso di proscioglimento, 

l'attribuzione degli scatti convenzionali avviene anche con effetto retroattivo; 

RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata, non è emerso, nei confronti del 

sottoindicato personale direttivo in possesso dei prescritti requisiti di servizio, alcuno dei predetti 

motivi ostativi all’attribuzione dello scatto convenzionale;  

 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

Ai sensi dell’art. 211, comma 1, del decreto legislativo n. 217/2005, è attribuito lo scatto 

convenzionale, con la decorrenza indicata a fianco di ciascun nominativo, ai seguenti direttori 

vicedirigenti del ruolo dei direttivi che espletano funzioni operative e che hanno maturato ventisei 

anni di effettivo servizio nelle qualifiche: 

Qualifica Cognome Nome Data nascita Decorrenza Scatto 

Convenzionale 26 anni 

Direttore vicedirigente TINABURRI Alberto 22/02/1966 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente DE FEND Andrea 13/11/1966 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente SPALLUTO Francesco 22/11/1969 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente TORRES Maurizio 02/06/1968 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente VISCIDO Antonio 25/05/1967 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente ALIBERTI Mario 05/01/1966 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente MANNA Angelo 22/01/1969 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente PRISCO Gustavo 09/06/1968 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente MANTOVAN Franco 13/12/1968 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente DE DONA Giovanni 04/07/1967 1° settembre 2024 Firmato Digitalmente da/Signed by:

MADDALENA DE LUCA

In Data/On Date:
martedì 16 dicembre 2025 15:20:37

m_it.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0004715.16-12-2025



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

Pag. 2 di 2 

 

Direttore vicedirigente LAMBRESA Giuseppe 12/09/1967 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente FABRIZIO Pasquale 14/04/1968 1° settembre 2024 

Direttore vicedirigente IACONO Biagio 21/01/1965 1° settembre 2024 

Articolo 2 

Ai sensi dell’art. 211, comma 1, del decreto legislativo n. 217/2005, è attribuito lo scatto 

convenzionale, con la decorrenza indicata a fianco di ciascun nominativo, ai seguenti direttori 

vicedirigenti del ruolo dei direttivi che espletano funzioni operative e che hanno maturato sedici 

anni di effettivo servizio nelle qualifiche: 

Qualifica Cognome Nome Data nascita Decorrenza Scatto 

Convenzionale 16 anni 

Direttore vicedirigente GALLO Silvano 13/06/1971 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente CONCOLINO Salvatore 14/05/1976 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente ALBINO Paolo 22/01/1974 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente RUSSO Giovanni 04/11/1974 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente CARRIERO Domenico 04/01/1975 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente PONTRANDOLFI Paolo 14/08/1973 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente GIORDANO Raffaele 20/05/1971 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente MENCAGLI Enrico 05/09/1969 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente BIANCOROSSO Fulvio 20/03/1974 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente ORLANDI Leonardo 05/10/1976 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente BALASSONE Venanzio 26/11/1970 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente GHIO Roberto 22/04/1968 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente MAZZUCCO Igor 28/08/1971 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente GROPPO Yury 15/03/1974 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente PIAZZA Giuseppe 04/11/1972 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente CARANNANTE Federico 19/11/1977 15 settembre 2024 

Direttore vicedirigente CASABURI Pasquale 17/07/1977 30 settembre 2024 

Direttore vicedirigente MURGIA Giovanni 22/10/1973 23 settembre 2024 

 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’Interno per l’apposizione del visto e alla Direzione Centrale per la Programmazione 

e gli Affari Economici e Finanziari per i provvedimenti di competenza.  
 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente, 

secondo quanto previsto dall’art. 13 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 

giorni dalla data di notifica o di piena conoscenza. 

           

   IL DIRETTORE CENTRALE 

         De Luca 

           

 



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  
 

 PREMESSO che l’art. 73 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come modificato 

dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, prevede l’attribuzione di uno scatto convenzionale al 

personale con qualifica di operatore esperto che abbia maturato quattro anni di effettivo servizio 

nella qualifica; 

 CONSIDERATO che la citata norma consente il riconoscimento dello scatto convenzionale 

al personale che nel triennio precedente non abbia riportato una sanzione disciplinare pari o più 

grave della sanzione pecuniaria, e che non sia stato sospeso cautelarmente dal servizio, rinviato a 

giudizio o ammesso ai riti alternativi per i delitti di cui all'articolo 10, comma 1, del decreto 

legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, ovvero sottoposto a procedimento disciplinare per 

l'applicazione di una sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria;  

RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata, non è emerso, nei confronti del 

sottoindicato personale in possesso del prescritto requisito di servizio, alcuno dei predetti motivi 

ostativi all’attribuzione dello scatto convenzionale;  
 

DECRETA 
 

Ai sensi dell’art. 73 del decreto legislativo n. 217/2005, è attribuito lo scatto convenzionale, con la 

decorrenza indicata a fianco di ciascun nominativo, ai seguenti operatori esperti in possesso dei 

requisiti previsti e non gravati da alcuno dei motivi ostativi di cui al predetto art. 73: 

 
Qualifica Cognome Nome Data nascita Decorrenza Scatto  

Operatore esperto GIANNINI Rita 14/06/1972 1° marzo 2024 

Operatore esperto MENDOGNI Raffaella 10/09/1982 2 marzo 2024 

Operatore esperto MANFREDINI Luisa 30/11/1965 2 marzo 2024 

Operatore esperto PIANELLI Maria Teresa 24/08/1961 11 giugno 2024 

Operatore esperto RINALDI Rosaria 28/02/1967 23 luglio 2024 

Operatore esperto SARNATARO Paola 08/01/1973 28 dicembre 2024 

 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’Interno per l’apposizione del visto e alla Direzione Centrale per la Programmazione 

e gli Affari Economici e Finanziari per i provvedimenti di competenza.  
 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente, 

secondo quanto previsto dall’art. 13 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 

giorni dalla data di notifica o di piena conoscenza. 
           

   IL DIRETTORE CENTRALE 

         De Luca 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MADDALENA DE LUCA

In Data/On Date:
martedì 16 dicembre 2025 15:20:44

m_it.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0004721.16-12-2025



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 

 PREMESSO che l’art. 97 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come modificato 

dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, prevede l’attribuzione di uno scatto convenzionale al 

personale con qualifica di ispettore informatico esperto; 

 CONSIDERATO che la citata norma subordina l’attribuzione del predetto beneficio al 

possesso del requisito di otto anni di effettivo servizio nella qualifica, stabilendo che lo scatto 

convenzionale è riconosciuto al personale che nel triennio precedente non abbia riportato una 

sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria, e che non sia stato sospeso 

cautelarmente dal servizio, rinviato a giudizio o ammesso ai riti alternativi per i delitti di cui 

all'articolo 10, comma 1, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, ovvero sottoposto a 

procedimento disciplinare per l'applicazione di una sanzione disciplinare pari o più grave della 

sanzione pecuniaria e che, in caso di proscioglimento, l'attribuzione dello scatto convenzionale 

avviene anche con effetto retroattivo; 

RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata, non è emerso, nei confronti del 

sottoindicato personale in possesso del prescritto requisito di servizio, alcuno dei predetti motivi 

ostativi all’attribuzione dello scatto convenzionale;  
 

DECRETA 
 

Ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo n. 217/2005 è attribuito lo scatto convenzionale, con la 

decorrenza indicata a fianco di ciascun nominativo, ai seguenti ispettori informatici esperti che sono 

risultati in possesso dei requisiti previsti e non gravati da alcuno dei motivi ostativi di cui al 

predetto art. 97: 

 
Qualifica Cognome Nome Data nascita Decorrenza Scatto  

Ispettore informatico esperto AVERSANO Ciro 30/04/1968 17 giugno 2023 

Ispettore informatico esperto BIONDO Gabriella 15/11/1978 24 febbraio 2024 

 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’Interno per l’apposizione del visto e alla Direzione Centrale per la Programmazione 

e gli Affari Economici e Finanziari per i provvedimenti di competenza.  
 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente, 

secondo quanto previsto dall’art. 13 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 

giorni dalla data di notifica o di piena conoscenza. 
           

   IL DIRETTORE CENTRALE 

          De Luca 
           

 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MADDALENA DE LUCA

In Data/On Date:
martedì 16 dicembre 2025 15:20:40

m_it.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0004718.16-12-2025



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

Pag. 1 di 2 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 PREMESSO che l’art. 75 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come modificato 

dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, prevede l’attribuzione di uno scatto convenzionale al 

personale con qualifica di assistente che abbia maturato cinque anni di effettivo servizio nella 

qualifica, stabilendo inoltre che il predetto personale, ferma restando la qualifica rivestita, assume, 

contestualmente la denominazione di "capo";  

 VISTO l’art. 234 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e, in particolare, il comma 

4, secondo il quale il personale transitato ai sensi del comma 3 conserva l'anzianità nella qualifica 

ricoperta, l'anzianità complessivamente maturata e la posizione economica acquisita; 

 CONSIDERATO che occorre attribuire lo scatto convenzionale previsto dal citato art. 75 al 

personale già inquadrato nella qualifica di capo squadra del ruolo dei capi squadra e dei capi reparto 

e che, ai sensi del citato art. 234, è transitato nella qualifica di assistente; 

 CONSIDERATO che il citato art. 75 subordina l’attribuzione del predetto beneficio, oltre 

che al possesso dei prescritti requisiti di servizio, al fatto che il personale interessato, nel triennio 

precedente, non abbia riportato una sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria, 

e che non sia stato sospeso cautelarmente dal servizio, rinviato a giudizio o ammesso ai riti 

alternativi per i delitti di cui all'articolo 10, comma 1, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 

235, ovvero sottoposto a procedimento disciplinare per l'applicazione di una sanzione disciplinare 

pari o più grave della sanzione pecuniaria. In caso di proscioglimento, l'attribuzione dello scatto 

convenzionale avviene anche con effetto retroattivo.  

RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata, non è emerso, nei confronti del 

sottoindicato personale in possesso dei prescritti requisiti di servizio, alcuno dei predetti motivi 

ostativi all’attribuzione dello scatto convenzionale;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 75 e 234 del decreto legislativo n. 217/2005, è 

attribuito lo scatto convenzionale, con la decorrenza indicata a fianco di ciascun nominativo, ai 

seguenti assistenti che sono risultati in possesso dei requisiti previsti e non gravati da alcuno dei 

motivi ostativi di cui al predetto art. 75.  

Il predetto personale, ferma restando la qualifica rivestita, assume contestualmente la 

denominazione di "capo". 

 Firmato Digitalmente da/Signed by:

MADDALENA DE LUCA

In Data/On Date:
martedì 16 dicembre 2025 15:20:39

m_it.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0004720.16-12-2025



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

Pag. 2 di 2 

 

QUALIFICA COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA DECORRENZA  

ANNOTAZIONI 

Assistente FAVATA Fabio Riccardo 15/03/1966 01/01/2025 

Transito nel 

ruolo degli 

assistenti il 

25/07/2023 

Decorrenza capo 

squadra 

01/01/2020 

Assistente MARANO Francesco 19/07/1965 01/01/2025 

Transito nel 

ruolo degli 

assistenti il 

30/11/2023 

Decorrenza capo 

squadra 

01/01/2020 

Assistente CAVALIERI Antonio 15/09/1963 01/01/2025 

Transito nel 

ruolo degli 

assistenti il 

01/02/2024 

Decorrenza capo 

squadra 

01/01/2020 

 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’Interno per l’apposizione del visto e alla Direzione Centrale per la Programmazione 

e gli Affari Economici e Finanziari per i provvedimenti di competenza.  

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente, 

secondo quanto previsto dall’art. 13 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 

giorni dalla data di notifica o di piena conoscenza. 

           

   IL DIRETTORE CENTRALE 

          De Luca 



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 PREMESSO che l’art. 127, comma 5, del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come 

modificato dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, prevede che al personale della qualifica di 

maestro direttore del ruolo del maestro direttore dei ruoli della banda musicale del Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco è attribuito uno scatto convenzionale al compimento di sette anni di effettivo 

servizio nel ruolo; 

 CONSIDERATO che, ai sensi del comma 6 del citato art. 127, lo scatto convenzionale è 

attribuito al personale che, nel triennio precedente, non abbia riportato una sanzione disciplinare 

pari o più grave della sanzione pecuniaria e non sia stato sospeso cautelarmente dal servizio, 

rinviato a giudizio o ammesso ai riti alternativi per i delitti di cui all'articolo 10, comma 1, del 

decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, ovvero sottoposto a procedimento disciplinare per 

l'applicazione di una sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria. In caso di 

proscioglimento, l'attribuzione dello scatto convenzionale avviene anche con effetto retroattivo;  

 CONSIDERATO che il Maestro Direttore DI MARTILE Donato ha maturato il requisito 

d’anzianità richiesto dal citato art. 127, comma 5, per l’attribuzione dello scatto convenzionale 

previsto a seguito di sette anni di effettivo servizio nel ruolo; 

 RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata, non è emerso, nei confronti del 

predetto dipendente, alcuno dei motivi ostativi indicati dal comma 6 del citato art. 127 del decreto 

legislativo 13 ottobre 2005, n. 217;  

 

DECRETA 

 

Ai sensi dell’art. 127, comma 5, al Maestro Direttore DI MARTILE Donato, nato il 25 luglio 

1974, è attribuito, a far data dal 3 aprile 2024, lo scatto convenzionale previsto a seguito del 

compimento di sette anni di effettivo servizio nel ruolo. 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’Interno per l’apposizione del visto e alla Direzione Centrale per la Programmazione 

e gli Affari Economici e Finanziari per i provvedimenti di competenza.  

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente, 

secondo quanto previsto dall’art. 13 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 

giorni dalla data di notifica o di piena conoscenza. 

           

   IL DIRETTORE CENTRALE 

          De Luca Firmato Digitalmente da/Signed by:

MADDALENA DE LUCA

In Data/On Date:
martedì 16 dicembre 2025 15:20:42

m_it.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0004716.16-12-2025



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

Pag. 1 di 4 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  
 
 

 PREMESSO che l’art. 75 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come 
modificato dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, prevede l’attribuzione di uno 
scatto convenzionale al personale con qualifica di assistente che abbia maturato cinque 
anni di effettivo servizio nella qualifica, stabilendo inoltre che il predetto personale, ferma 
restando la qualifica rivestita, assume, contestualmente la denominazione di "capo";  
 CONSIDERATO che la citata norma subordina l’attribuzione del predetto beneficio, 
oltre che al possesso del citato requisito di servizio, al fatto che il personale interessato, 
nel triennio precedente, non abbia riportato una sanzione disciplinare pari o più grave della 
sanzione pecuniaria, e che non sia stato sospeso cautelarmente dal servizio, rinviato a 
giudizio o ammesso ai riti alternativi per i delitti di cui all'articolo 10, comma 1, del decreto 
legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, ovvero sottoposto a procedimento disciplinare per 
l'applicazione di una sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria. In 
caso di proscioglimento, l'attribuzione dello scatto convenzionale avviene anche con 
effetto retroattivo.  

RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata, non è emerso, nei confronti del 
sottoindicato personale in possesso del prescritto requisito di servizio, alcuno dei predetti 
motivi ostativi all’attribuzione dello scatto convenzionale;  

 

DECRETA 
 

 

Articolo 1 
 

Ai sensi dell’art. 75 del decreto legislativo n. 217/2005, è attribuito lo scatto 
convenzionale, con la decorrenza indicata a fianco di ciascun nominativo, ai seguenti 
assistenti che sono risultati in possesso dei requisiti previsti e non gravati da alcuno dei 
motivi ostativi di cui al predetto art. 75. Il predetto personale, ferma restando la qualifica 
rivestita, assume contestualmente la denominazione di "capo". 
 

QUALIFICA COGNOME NOME DATA DI NASCITA DECORRENZA  
Assistente ASSANTI Antonietta 07/09/1967 19/01/2024 

Assistente SANGUIN Antonella 27/04/1962 06/02/2024 

Assistente MAZZONI Massimiliano 19/02/1967 23/03/2024 

Assistente TOMASI Valentina 06/04/1978 01/04/2024 

Assistente DE GIORGIO Luigi 04/07/1969 08/04/2024 

Assistente CARICARI Antonella 13/06/1974 10/04/2024 

Assistente CARICARI Daniela 31/08/1975 10/04/2024 

Assistente D'APONTE Agostino 18/07/1974 14/04/2024 

Assistente D'APONTE Enzo 30/08/1976 14/04/2024 

Assistente LOVALLO Beatrice 24/03/1970 26/04/2024 

Assistente PANZERI Franco 27/01/1960 09/05/2024 Firmato Digitalmente da/Signed by:

MADDALENA DE LUCA

In Data/On Date:
martedì 16 dicembre 2025 15:20:38

m_it.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0004719.16-12-2025



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

Pag. 2 di 4 

 

QUALIFICA COGNOME NOME DATA DI NASCITA DECORRENZA  
Assistente ZAULOVIC Manuel 14/01/1975 09/05/2024 

Assistente SAVOIA Alessandro 30/09/1970 09/05/2024 

Assistente BANTINESU Giovanni 12/07/1975 09/05/2024 

Assistente ROSOLINI Giovambattista 01/12/1964 09/05/2024 

Assistente D'ANDREA Giacomo 03/03/1963 09/05/2024 

Assistente GAVINA Mauro 13/02/1963 09/05/2024 

Assistente CICCHETTI Claudio 30/01/1960 09/05/2024 

Assistente LOMBARDO Mario 22/07/1959 09/05/2024 

Assistente FIUMANO' Giuseppe 21/03/1973 09/05/2024 

Assistente AMORE Gian Luca 10/03/1975 09/05/2024 

Assistente MANCIN Angelo 31/07/1959 09/05/2024 

Assistente BIGIONI Alessandro 04/04/1966 09/05/2024 

Assistente BILELLO Pietro 02/09/1958 09/05/2024 

Assistente SPINELLO Giuseppe 11/09/1971 09/05/2024 

Assistente PARADISO Stefano 15/07/1969 09/05/2024 

Assistente DEL PUPPO Noris 28/12/1962 09/05/2024 

Assistente GIACOMINI Angela Pina 13/08/1962 09/05/2024 

Assistente SPACCA Cristina 23/04/1962 09/05/2024 

Assistente ERCOLANO Francesco 26/07/1968 09/05/2024 

Assistente BAGHINI Roberto 02/11/1971 09/05/2024 

Assistente BRUSCO Giovanni 15/06/1975 09/05/2024 

Assistente DIAMANTI Ivano 08/04/1963 09/05/2024 

Assistente PENTENE' Fabrizio 25/11/1975 09/05/2024 

Assistente BASTIANINI Stefano 26/12/1976 09/05/2024 

Assistente GUARNA Stefano 30/10/1973 09/05/2024 

Assistente CONTI Renato 04/02/1964 09/05/2024 

Assistente FREZZA Roberto 19/09/1968 09/05/2024 

Assistente CAMPAGNA Massimiliano 24/04/1976 09/05/2024 

Assistente CERINO Nicola 28/03/1959 09/05/2024 

Assistente RECCHIA Andrea 05/10/1972 09/05/2024 

Assistente BOSCO Salvatore 05/09/1964 09/05/2024 

Assistente COLAIACOMO Marco 17/07/1964 09/05/2024 

Assistente ERAMO Luciano 13/12/1963 09/05/2024 

Assistente BATTAGLIA Vincenzo 01/08/1962 09/05/2024 

Assistente GAMBONE Stefano 23/09/1966 09/05/2024 

Assistente ESPOSITO Alessandro 09/11/1977 09/05/2024 

Assistente VITIELLO Nicola 16/01/1964 09/05/2024 

Assistente TONELLI Sergio 21/07/1964 09/05/2024 



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

Pag. 3 di 4 

 

QUALIFICA COGNOME NOME DATA DI NASCITA DECORRENZA  
Assistente CELLI Roberto 21/06/1969 09/05/2024 

Assistente BRANCALEONI Mauro 22/03/1977 09/05/2024 

Assistente PALAMA' Antonio Luigi 24/07/1969 09/05/2024 

Assistente CENTRA Antonio 01/06/1960 09/05/2024 

Assistente ROCCHI Romano 14/03/1967 09/05/2024 

Assistente DE ANGELIS Marco 02/03/1963 09/05/2024 

Assistente DI PALMA Vincenzo 05/01/1974 09/05/2024 

Assistente ABBRESCIA Vincenzo 23/06/1973 09/05/2024 

Assistente PUCCIO Antonio 18/08/1969 09/05/2024 

Assistente SALADINI Antonio 25/08/1977 09/05/2024 

Assistente MILANO Giovanni 04/08/1980 09/05/2024 

Assistente LACCERTOSA Federico 08/08/1969 09/05/2024 

Assistente DE ANGELIS Biagio 14/12/1962 09/05/2024 

Assistente ALFONSI Roberto 13/05/1957 09/05/2024 

Assistente ROLLO Andrea 08/06/1967 09/05/2024 

Assistente D'ADDABBO Paolo 02/10/1970 09/05/2024 

Assistente MASTRIGLI Massimo 21/11/1966 09/05/2024 

Assistente PAU Giovannino 25/06/1960 09/05/2024 

Assistente LA SPISA Pietro 15/08/1962 09/05/2024 

Assistente MARTINELLI Giacoma 26/03/1960 09/05/2024 

Assistente RICASOLI Augusto Eugenio 26/02/1961 09/05/2024 

Assistente CROSTELLI Mauro 04/12/1957 09/05/2024 

Assistente ITALIANO Domenica 06/12/1974 09/05/2024 

Assistente RINALDI Gianpiero 08/05/1977 09/05/2024 

Assistente ACCIAIO Antonella 03/02/1968 10/05/2024 

Assistente TRALLI Giuseppe 19/03/1969 04/06/2024 

Assistente FABOZZI Raffaele 28/08/1963 17/06/2024 

Assistente DI GIORGIO Giliberto 02/08/1962 01/07/2024 

Assistente CALZONE Luciano 03/01/1985 04/07/2024 

Assistente ARTIZZU Valerio 28/09/1963 08/07/2024 

Assistente SIMONE Massimiliano 25/11/1971 20/07/2024 

Assistente CIMARELLI Daniele 17/06/1981 09/08/2024 

Assistente TILOTTA Nicolò 06/09/1972 10/08/2024 

Assistente FABRI Andrea 06/04/1975 10/09/2024 

Assistente DI LILLO Gianfranco 13/01/1969 18/11/2024 

Assistente GAUDIANO Giuseppe 10/03/1963 21/11/2024 

Assistente TAVERNA Michele 23/03/1971 15/12/2024 

Assistente SERNI Marco 19/11/1974 29/12/2024 



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

Pag. 4 di 4 

 

Articolo 2 

 

Ai sensi dell’art. 75 del decreto legislativo n. 217/2005, al sig. FAZIO Felice, nato il 
29/08/1973, in quanto in possesso dei requisiti previsti dallo stesso art. 75, è attribuito lo scatto 
convenzionale dal 9 maggio 2024 all’8 settembre 2024, giorno precedente all’assunzione della 
qualifica di ispettore logistico-gestionale.  
 
 Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero dell’Interno per l’apposizione del visto e alla Direzione Centrale per la Programmazione e 
gli Affari Economici e Finanziari per i provvedimenti di competenza.  
 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente 
competente, secondo quanto previsto dall’art. 13 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 
e 120 giorni dalla data di notifica o di piena conoscenza. 

           
   IL DIRETTORE CENTRALE 
          De Luca 



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 

 

Pag. 1 di 2 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 PREMESSO che l’art. 211, comma 2, del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come 

modificato dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, prevede l’attribuzione di uno scatto 

convenzionale al personale appartenente alla qualifica di Primo Dirigente dopo ventisei anni di 

effettivo servizio maturato complessivamente nei ruoli dei direttivi e dei dirigenti; 

 CONSIDERATO che lo stesso art. 211 stabilisce, al comma 3, che gli scatti convenzionali 

non sono attribuiti al personale che, nel triennio precedente, abbia riportato nella valutazione 

annuale di cui all’articolo 202, un punteggio inferiore a ottanta o una sanzione disciplinare pari o 

più grave della sanzione pecuniaria o sia stato sospeso cautelarmente dal servizio, rinviato a 

giudizio o ammesso ai riti alternativi per i delitti di cui all’articolo 10, comma 1 del decreto 

legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, ovvero sottoposto a procedimento disciplinare per 

l’applicazione di una sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria. In caso di 

proscioglimento, l’attribuzione degli scatti convenzionali avviene anche con effetto retroattivo; 

RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata, non è emerso, nei confronti del 

sottoindicato personale dirigente in possesso del prescritto requisito di servizio, alcuno dei predetti 

motivi ostativi all’attribuzione dello scatto convenzionale;  

 

DECRETA 

 

ai sensi dell’art. 211, comma 2, del decreto legislativo n. 217/2005, avendo complessivamente 

maturato, alla data del 31 dicembre 2024, ventisei anni di effettivo servizio nei ruoli dei direttivi e 

dei dirigenti, al sottoindicato personale è attribuito lo scatto convenzionale con la decorrenza 

indicata di fianco al nominativo: 

 

Qualifica Cognome e Nome Data di nascita Decorrenza Scatto  

Primo dirigente CONTI Maria Francesca 05/02/1967 1° settembre 2024 

Primo dirigente BASILE Giorgio 29/05/1967 1° settembre 2024 

Primo dirigente PORCEDDA Elvio 09/07/1968 1° settembre 2024 

Primo dirigente CARRETTO Matteo 06/06/1969 1° settembre 2024 

Primo dirigente DE VITA Domenico 22/11/1968 1° settembre 2024 

Primo dirigente GALGANO Giuseppe 29/11/1966 1° settembre 2024 

Primo dirigente PONTERIO Ambrogio 17/11/1968 1° settembre 2024 

Primo dirigente FERRAIUOLO Luigi 18/06/1967 1° settembre 2024 

Primo dirigente SUMMA Antonio 15/04/1967 1° settembre 2024 

Primo dirigente CERRONE Diego 20/06/1968 1° settembre 2024 

Primo dirigente QUINTO Giuseppe 27/09/1966 1° settembre 2024 

Primo dirigente GIANNACE Leonardo Giuseppe 07/03/1968 1° settembre 2024 

 

 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MADDALENA DE LUCA

In Data/On Date:
martedì 16 dicembre 2025 15:19:58

m_it.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0004713.16-12-2025



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 

 

Pag. 2 di 2 

 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’Interno per l’apposizione del visto e alla Direzione Centrale per la Programmazione 

e gli Affari Economici e Finanziari per i provvedimenti di competenza.  
 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente 

competente, secondo quanto previsto dall’art. 13 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, 

ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 

e 120 giorni dalla data di notifica o di piena conoscenza. 

 

             IL DIRETTORE CENTRALE 

             De Luca  
        

 
 



 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio I – Politiche del Personale e Affari Generali 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 

 PREMESSO che l’art. 85 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come modificato 

dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, prevede l’attribuzione di uno scatto convenzionale al 

personale con qualifica di ispettore logistico-gestionale esperto; 

 CONSIDERATO che la citata norma subordina l’attribuzione del predetto beneficio al 

possesso del requisito di otto anni di effettivo servizio nella qualifica, stabilendo che gli scatti 

convenzionali sono attribuiti al personale che nel triennio precedente non abbia riportato una 

sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria, e che non sia stato sospeso 

cautelarmente dal servizio, rinviato a giudizio o ammesso ai riti alternativi per i delitti di cui 

all'articolo 10, comma 1, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, ovvero sottoposto a 

procedimento disciplinare per l'applicazione di una sanzione disciplinare pari o più grave della 

sanzione pecuniaria;  

RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata, non è emerso, nei confronti del 

sottoindicato personale in possesso del prescritto requisito di servizio, alcuno dei predetti motivi 

ostativi all’attribuzione dello scatto convenzionale;  
 

DECRETA 
 

Ai sensi dell’art. 85 del decreto legislativo n. 217/2005, è attribuito lo scatto convenzionale, con la 

decorrenza indicata a fianco di ciascun nominativo, ai seguenti ispettori logistico-gestionali esperti 

che hanno maturato otto anni di effettivo servizio nella qualifica alla data del 31 dicembre 2024: 

 
Qualifica Cognome Nome Data nascita Decorrenza 

Scatto  

Ispettore logistico-gestionale esperto PICCIRILLI Lorena 07/01/1962 21/04/2024 

Ispettore logistico-gestionale esperto CAMPOLO Filomena 09/06/1966 19/06/2024 

Ispettore logistico-gestionale esperto LA CATENA Raffaela 18/05/1960 14/09/2024 

 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’Interno per l’apposizione del visto e alla Direzione Centrale per la Programmazione 

e gli Affari Economici e Finanziari per i provvedimenti di competenza.  
 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente, 

secondo quanto previsto dall’art. 13 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 

giorni dalla data di notifica o di piena conoscenza. 
           

   IL DIRETTORE CENTRALE 

          De Luca 

           
 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MADDALENA DE LUCA

In Data/On Date:
martedì 16 dicembre 2025 15:20:41

m_it.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0004717.16-12-2025


